
Lišaj paví oko

Rozpětí křídel: 7,5 cm
Ohrožený druh

Smerinthus ocellatus
Abendpfauenauge
Eyed Hawk-moth 



Název: Lišaj paví oko

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: lišajovití
Potrava: Dospělci – nepřijímají potravu (mají zakrnělý
sosák), housenky – vrby, topoly, jabloně, hrušně, švestky.
Biotop: listnaté lesy, ovocné sady a parky
Mláďata: Samice klade zelená vajíčka jednotlivě. Z nich
se líhnou žlutavé housenky. Později jsou tyto housenky
modravé s mnoha drobnými bílými bradavkami. Hou-
senky, které mají na konci těla „ocásek“, najdeme nejspíše
po ránu. Přezimuje jako tmavohnědá kukla na povrchu
země.
Popis: Velký a výrazný lišaj, který dokáže být nejen „nevi-
ditelný“, když má složená křídla, ale umí i„postrašit“ a za-
hnat na útěk ptáka, pokud je vyrušen. Tehdy svá křídla
rozevře a ukáže „oči“ dravce – skvrny na spodním páru kří-
del, které připomínají oka na pavím ocasu. Podle nich také
získal své druhové jméno. Motýla můžeme nalézt od
června do července všude tam, kde jsou v přírodě zacho-
valé porosty vrby jívy. Rychlý a dobrý letec aktivuje hlavně
v noci, ve dne mají jedinci sklopená křídla a jsou dobře
maskováni na kmenech.  

Ilustrace: Pavel Procházka


